
 
 

DETERMINAZIONE N. 516 DEL 10/07/2017 

 

Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro 

 

Struttura proponente: 

 

AREA GARE E CONTRATTI 

 

OGGETTO:   CIG:  Z1D1F1E1F8 - Servizi telematici di rassegna stampa e monitoraggio dei flussi di 
agenzia di stampa mediante concentratore di notizie”. Approvazione trattativa diretta 
con Telpress Italia s.r.l., autorizzazione a contrarre, nomina del R.U.P. e impegno di spesa.  

Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

L’estensore 

 

 

 

Il Responsabile  

del procedimento 

 

 

Il Dirigente  

della struttura proponente 

Dott. Giulio Naselli di Gela 

 

 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 

FINANZ. 

CAPITO

LO 
C/R/P 

IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 

DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 

competente in materia  

di bilancio e ragioneria 

 
 

 

 

 

 



 

I L   D I R E T T O R E    

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio;  
 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 

dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture.” ed in particolare l’articolo 32, comma 2, che disciplina le fasi delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici;   
 

VISTI i decreti legislativi 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni.” e 25 maggio 2016, n. 97 “Revisione e semplificazione 

delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 

trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 

14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in 

materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche.” e successive 

modifiche;   
  

 VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”; e successive modifiche; 
 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, “Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione” e successive modifiche; 
 

VISTA la legge regionale 31 dicembre 2016, n. 18 “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2017-2019”; 
 

VISTA  la deliberazione del Consiglio regionale 31 dicembre 2016, n. 17 concernente 

“Bilancio di previsione del Consiglio regionale del Lazio per il triennio 2017-2019, 

in applicazione del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 

modifiche” ed in particolare l’allegato 11, contenente il programma biennale di 

acquisizione di servizi e forniture;    
 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, concernente 

“Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale”; 
 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 19 giugno 2013, n. 36 concernente: 

“Riorganizzazione delle Strutture organizzative, del Consiglio Regionale. Modifiche 

al regolamento di organizzazione del Consiglio Regionale. Abrogazione della 

deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 15 ottobre 2003, n. 362”; 
 

VISTA la determinazione del Segretario Generale del 28 gennaio 2014, n. 45, concernente: 

“Istituzione delle aree, degli uffici e delle funzioni direzionali di staff presso il 

Consiglio Regionale. Revoca delle determinazioni 13 ottobre 2010, n. 806 e 

successive modifiche e 16 maggio 2011 n. 312 e successive modifiche” e successive 

modifiche;  
 



VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 39 del 19 giugno 2013, con la quale è 

stato conferito l’incarico di Direttore del Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui 

Luoghi di Lavoro all’Ing. Vincenzo Ialongo;  

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 18 gennaio 2017, n. 1 “Approvazione del 

bilancio armonizzato di previsione del Consiglio regionale del Lazio per il triennio 

2017-2019 in applicazione del decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118 - Presa 

d'atto.”; 
 

VISTE le linee guida n. 3 dell’ANAC, denominate: “Nomina, ruolo e compiti del 

Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, 

approvate con la deliberazione del Consiglio 26 ottobre 2016, n. 1096; 
 

VISTE  Linee Guida n. 4, deliberate da A.N.AC, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 

50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”; 

 

VISTA la propria precedente determinazione n. 360 del 18 maggio 2016 con la quale si è 

provveduto a procedere all’affidamento del servizio di rassegna stampa quotidiana 

alla Società Telpress Italia  S.r.l, aggiudicataria della procedura di cottimo fiduciario 

mediante Richiesta di Offerta sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (CIG: 63055364EA), per un importo complessivo di € 27.999.00 

(euro: ventisettemilanovecentonovantanove/00), oltre I.V.A. di legge; 

 

VISTO il documento di stipula generato sul MEPA n. 927138 tra questo Consiglio Regionale 

del Lazio e la predetta Telpress Italia s.r.l., avente durata di anni uno a decorrere dal 

22 giugno 2016; 

 

VISTA la propria precedente determinazione n. 359 del 24 maggio 2017, avente il seguente 

oggetto: “CIG: 70448119F0 – servizi telematici di rassegna stampa e monitoraggio 

dei flussi di agenzia di stampa mediante concentratore di notizie. Determina a 

contrarre, nomina del R.U.P. ed impegno di spesa” con la quale è stata diramata 

l’autorizzazione a contrarre e l’indicazione di avviare la relativa gara sul MEPA di 

Consip s.p.a., per il rinnovo del medesimo servizio della durata di mesi diciotto a 

decorrere da relativo contratto; 

 

CONSIDERATO che ad oggi sono scaduti i termini per la ricezione delle offerte tecniche ed 

economiche e che pertanto sarà prossimamente nominata la Commissione 

giudicatrice dell’intervento in oggetto; 

 

CONSIDERATO che comunque l’Amministrazione ha interesse concreto ed attuale acché non si 

interrompa l’esecuzione del servizio in epigrafe, nelle more dell’aggiudicazione della 

gara per il rinnovo del servizio, attesa la sua essenzialità per l’attività istituzionale 

dell’Ente;  

 

RITENUTA a tal fine, l’utilità e la convenienza di rivolgersi in primis all’operatore economico 

che è stato contraente dell’Amministrazione, anche attesi gli evidenti problemi 

connessi alla rimozione della piattaforma di consultazione e alla sostituzione con una 

nuova piattaforma, da richiedere sul mercato, con la conseguenza di un 

aggravamento delle procedure e di conseguenti disservizi del tutto insostenibili per la 

committenza e per i soggetti che fruiscono delle attività, richiedendo un nuovo 



affidamento della durata di giorni sessanta a far data dalla scadenza del contratto de 

quo; 

 

VISTA la nota del Direttore del Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di 

Lavoro n. prot. 13925 del 21 giugno 2017, con la quale si richiede a Telpress Italia 

a.r.l. un affidamento supplementare di ulteriori sessanta giorni, nelle more 

dell’aggiudicazione della gara già indetta, agli stessi parametri tecnici ed economici e 

in immediata successione del contratto scaduto; 

 

CONSIDERATO di incaricare il Dott. Giulio Naselli di Gela quale R.U.P., ai fini del prelevamento del 

relativo CIG n. Z1D1F1E1F8; 

 

CONSIDERATO di dover soltanto veicolare, come per legge, la procedura di affidamento sul MEPA 

di Consip nei suddetti esatti termini, effettuando un acquisto con sistemi telematici, e 

a tal fine svolgere una trattativa diretta con l’operatore Telpress Italia s.r.l., in ciò 

avvalendosi della specifica funzionalità offerta dal portale di Consip s.p.a.; 

 

VISTA la trattativa diretta n. 196906, generata sul portale di Consip il giorno 22 giugno 

2017;  

 

VISTA l’offerta generata dall’operatore economico destinatario, avente la medesima data del 

22 giugno 2017 e identificativo: 101599, la quale evidenzia per i suddetti sessanta 

giorni di attività un corrispettivo di € 3.824,00, oltre I.V.A. al 22%, di cui € 10,00 

quali costi relativi alla sicurezza, per l’esercizio dell’attività svolta; 

 

CONSIDERATO di ritenere l’offerta congrua e conveniente per l’Amministrazione e, per l’effetto, di 

approvarne formalmente gli esiti e di affidare a Telpress Italia s.r.l. il servizio di 

“fornitura e consultazione rassegna stampa quotidiana e monitoraggio flussi di 

agenzie di stampa” della durata di giorni sessanta a far data dal 22 giugno 2017 

riproducendo, a conclusione, sul portale la medesima intesa di valore negoziale già 

raggiunta dalle parti; 
 

CONSIDERATO di impegnare con la presente determinazione sul capitolo del bilancio del Consiglio 

Regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2017: U00045 - U.1.03.02.02.004  la 

somma di € 4.665,28, riversando al momento del pagamento l’I.V.A. al 22%, pari ad 

€ 841,28 sul Cap.: 100063- 9.01.99.99.999;  

 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 

VISTA la legge 23 dicembre 1999, n. 488 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 ed il d.lgs. 25 maggio 2016, n. 97; 
 

  

 per le motivazioni sopra esposte:  

 

D E T E R M I N A 

 
 

- di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 



- di incaricare il Dott. Giulio Naselli di Gela delle funzioni di R.U.P. dell’intervento in 

parola; 

 

- di approvare formalmente gli esiti della trattativa diretta n. 196906 del 22 giugno 2017, 

avente ad oggetto la “fornitura e consultazione della rassegna stampa quotidiana e 

monitoraggio flussi di agenzie di stampa” della durata di giorni sessanta a far data dal 22 

giugno 2017, diramata in favore di Telpress Italia s.p.a., con sede legale in Rieti, Via 

Maestri del Lavoro, 1/b, c.f.: 00735000572; 

 

- di affidare alla medesima Telpress Italia s.r.l. il servizio in epigrafe, avente CIG: 

Z1D1F1E1F8 per un corrispettivo di € 3.824,00, oltre I.V.A. al 22%; 

 

- di riprodurre, a conclusione, sul portale la medesima intesa di valore negoziale già 

raggiunta dalle parti ed in corso; 

 

- di impegnare con la presente determinazione sul capitolo del bilancio del Consiglio 

Regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2017: U00045 - U.1.03.02.02.004  la 

somma di € 4.665,28, riversando al momento del pagamento l’I.V.A. al 22%, pari ad € 

841,28 sul Cap.: 100063- 9.01.99.99.999. 

 

 

 

 

 (Ing. Vincenzo IALONGO)  


